






Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 2016126 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120800126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando a realização do Chamamento Público nº
01/2016 - Parque Nacional Cavernas do Peruaçu, destinado a se-
lecionar organização da sociedade civil para firmar parceria, por meio
de Acordo de Cooperação, visando a cooperação mútua para gestão
do Parque Nacional Cavernas do Peruaçu;

Considerando que uma (1) organização da sociedade civil
apresentou proposta sendo ela o Instituto EKOS.

Considerando que a análise de toda a documentação da or-
ganização e o consequente cumprimento dos requisitos, foram des-
critos na NOTA TÉCNICA n° 97/2016/CGEUP/DIMAN/ICMBio;

Considerando que todos os procedimentos realizados pos-
terior ao Chamamento Público estão de acordo com o que rege o
Edital;

HOMOLOGO o resultado final do processo de seleção, das
propostas referentes ao edital de Chamamento Público nº 01/2016,
processo nº 002070.016602/2016-56, e ADJUDICO o objeto do Cha-
mamento Público ao Instituto EKOS.

CARLA CRISTINA DE CASTRO GUAITANELE
Presidente da Comissão de Seleção de Proposta

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS - ATIBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 443035

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 02156000132201588.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 11108001000170. Contratado : EDITHAL SERVICOS E
CONSTRUCOES -LTDA - EPP. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao
CT N.22/2015,Celebrado entre o ICMBIO e a Empresa EDITHAL
SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA,para prestacao de servicos de
Limpeza e Asseio no Parna G.S.Veredas-MG. Fundamento Legal:
Art,57,inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 07/12/2016 a 07/12/2017.
Data de Assinatura: 07/12/2016.

(SICON - 07/12/2016) 443033-44207-2016NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 443035

Número do Contrato: 29/2015.
Nº Processo: 02156000133201522.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE ADMINIS-
TRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao
CT N.29-2015,Celebrado entre o ICMBIO e a Empresa COLABORE
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA,para prestacao de servicos
de Oficial de Manutencao para o Parna S.do Cipo e Parna S.da
Canastra-MG. Fundamento Legal: Art.57,inciso II da Lei 8666/93.
Vigência: 07/12/2016 a 06/12/2017. Data de Assinatura:
07/12/2016.

(SICON - 07/12/2016) 443033-44207-2016NE800007

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000212201669.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO DE PES-
QUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Con-
tratado: 08219617000104. Contratado : CITY SERVICE SERVICOS
-TERCEIRIZADOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de lim-
peza, conservação, higienização e asseio diário, com fornecimento de
mão de obra, materais, equipamentos e ferramentas necessárias, a
serem executados nas instalações do JBRJ e entorno, incluindo o
Horto Florestal e o Solar da Imperatriz, com execução indireta, me-
diante de empreitada por preço global, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital eseus anexos. Funda-
mento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.
Vigência: 05/12/2016 a 05/12/2017. Valor Total: R$1.237.908,96.
Fonte: 100000000 - 2016NE800441. Data de Assinatura:
05/12/2016.

(SICON - 07/12/2016) 443020-44206-2016NE800001

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
818881/2015. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE por intermédio da SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL, Unidade Gestora:
440077, Gestão: 00001. Convenente: INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ Nº 08.915.353/0001-23. Prorrogar a vigência do convênio SI-
CONV nº 818881/2015 para 29 de setembro de 2017. Data de As-
sinatura: 30/11/2016. Signatários: Concedente: EDSON GONÇAL-
VES DUARTE, CPF nº 382.510.515-68, Convenente: JANE MARIA
VILAS BOAS, CPF nº 078.766.612-20.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 201063

Nº Processo: 05502007917201673 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção corretiva do equipamento Nobreak de 30 KVA, marca AM-
PLIMAG, Modelo PTXS, No de série 40176, instalado na sede da
Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Roraima - PFN/RR.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/12/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Floriando Peixoto n 214
Centro - BOA VISTA - RR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/201063-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IZETE ALMEIDA DO NASCIMENTO SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2016) 201063-00001-2016NE000026

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016

Número do Contrato: 76/2015; Nº Processo: 03110.025840/2014-30;
CONVITE nº 03/2015; Contratante: MINISTÉRIO DO PLANEJA-
MENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - MP, CNPJ
00.489.828/0003-17; Contratada: VILLA DA GASTRONOMIA BAR
E RESTAURANTE EIRELI - EPP, CNPJ: 20.802.458/0001-71; Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 27 de novembro de 2016. Fundamento Legal:
Inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93; Vigência: 27/11/2016 a
26/11/2017. Data de Assinatura: 25/11/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016

Número do Contrato: 77/2015; Nº Processo: 03110.025840/2014-30;
CONVITE nº 03/2015; Contratante: MINISTÉRIO DO PLANEJA-
MENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - MP, CNPJ
00.489.828/0003-17; Contratada: MR ALIMENTOS LTDA. - ME,
CNPJ: 07.530.859/0001-51; Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 27 de novembro
de 2016. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93;
Vigência: 27/11/2016 a 26/11/2017. Data de Assinatura: 25/11/2016.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 39/2015.
Nº Processo: 03710200105201533.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2015. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 03687592000150. Contratado : VALOR ECONOMICO S.A.
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 01/12/2016. Fundamento Legal: Inciso II
do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valor
Total: R$38.400,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800208. Data de
Assinatura: 29/11/2016.

(SICON - 07/12/2016)

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 28/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
assistência técnica, de remanejamento de aparelhos individuais, de
operação e de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de
condicionamento de ar instalados no Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão MP, conforme especificações constantes
do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
08/12/2016 das 08h00 às 11h59 e de14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios, Bloco "k", 2º Andar - Sala 216. BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2016,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2016) 201004-00001-2016NE800238

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6
AO CONTRATO OCS Nº 298/2011

PROCESSO: Pregão Eletrônico AA nº 30/2011. CONTRATANTE:
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL - BNDES. CONTRATADA: CLARO S.A. CNPJ: Nº
40.432.544/0001-47. OBJETO: Prestação de serviços de Comunica-
ção por Voz e Dados através de linhas do Serviço Móvel Pessoal
(SMP) a partir de dispositivos móveis. FINALIDADE DO ADITIVO:
(i) prorrogar o prazo de vigência do CONTRATO pelo período de até
12 meses, a contar de 06/12/2016; (ii) incluir a possibilidade de
rescisão contratual unilateral a qualquer tempo, mediante prévia co-
municação formal à Contratada; (iii) renovar da garantia contratual
prestada; (iv) alterar as Cláusulas Oitava ("OBRIGAÇÕES DO BN-
DES"), Décima Quarta ("RESCISÃO"), bem como incluir a Cláusula
Décima Sétima ("DA CONDUTA ÉTICA DA CONTRATADA E DO
BNDES"), em virtude de novos normativos vigentes no âmbito do
BNDES, renumerando a Cláusula ("FORO") para Décima Oitava.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 11.646.544,44. VA-
LOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 3.814.710,72. FUNDAMEN-
TO LEGAL: art. 57, §4°, da Lei nº 8.666/93. PRONUNCIAMENTO
JURÍDICO: Nota AJ/JUATI nº 28/2016 de 28/11/16. AUTORIZA-
ÇÃO: do Diretor da Área de Tecnologia da Informação, no âmbito da
IP ATI/DESET n°54/2016. RUBRICAS ORÇAMENTÁRIAS:
3101300003 e 3101300099. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1
AO CONTRATO OCS Nº 437/2015

PROCESSO: Pregão Eletrônico AA nº 19/2015. CONTRATANTE:
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL - BNDES. CONTRATADA: INTELIG TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA. CNPJ: nº 02.421.421/0001-11. OBJETO: prestação
continuada de serviço de rede geográfica multiponto por meio do uso
da tecnologia MPLS, denominado de ACESSO CORPORATIVO,
incluindo a instalação, a disponibilização, a sustentação e a gerência
proativa dos equipamentos e meios necessários para a prestação do
serviço; serviço de aceleração do tráfego de dados; e serviço de
remanejamento dos equipamentos e circuitos disponibilizados nas ins-
talações do BNDES, conforme especificações do Edital e de seus
Anexos. FINALIDADES DO ADITIVO: (i) alterar as Cláusulas Dé-
cima Primeira ("OBRIGAÇÕES DO BNDES"), Décima Quinta
("RESCISÃO") e incluir a Cláusula Décima Oitava ("DA CONDUTA
ÉTICA DO CONTRATADO E DO BNDES"), em virtude de novos
normativos vigentes no âmbito do Sistema BNDES; e (ii) promover a
Revisão dos Preços do Contrato. VALOR ATUAL DO CONTRATO:
até R$ 2.597.999,53. VALOR DO CONTRATO APÓS ADITIVO: até
R$ 2.641.550,62. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65 II "d" e § 5º da
Lei 8.666/1993. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota
AARH/DEJUR/GEJUR2 nº 229/2016 de 24/10/16. RUBRICAS OR-
ÇAMENTÁRIAS: 3101300005, 3101300003, e 3101300099. AUTO-
RIZAÇÃO: do Superintendente da AARH, com base na IP
AARH/DEPAD/GDAC nº 128/2016. DATA DA ASSINATURA:
07/12/2016.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 000074/2016. Espécie: Contrato: nº 09/2016. Objeto: con-
tratação de empresa especializada no serviço de telecomunicação de
voz, na modalidade local, longa distância nacional e longa distância
internacional por meio de entroncamentos digitais (E1). Valor total
estimado: R$ 66.132,00 (sessenta e seis mil cento e trinta e dois
reais). Vigência: 12 (doze) meses, de 07/12/2016 a 06/12/2017. Data
de Assinatura: 07/12/2016. Contratada: ALGAR TELECOM S/A.
CNPJ: 71.208.516/0001-74 Signatários: RICARDO PENA PINHEI-
RO e MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA, pela Con-
tratante; MAURÍCIO DE OLIVEIRA BOTTINO e RONES FER-
REIRA DE REZENDE, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000169/2015. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
02/2016. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
(doze) meses e modificação do índice de reajuste contratual do IGPM
para o IPCA, relativos aos serviços de auditoria contábil, que visa o
atendimento da legislação específica das Entidades Fechadas de Pre-
vidência Complementar EFPC. Contratante: Fundação de Previdência
Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo -
FUNPRESP-EXE; Contratada: Bez Auditores Independentes S/S -
EPP, CNPJ: 03.559.971/0001-64. Valor anual de R$ 37.000,00 (trinta
e sete mil reais). Vigência: 19/02/2017 a 18/02/2018. Data de As-
sinatura: 29/11/2016. Signatários: RICARDO PENA PINHEIRO e
MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA, pela Contratante;
VALDEMIR BEZ, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 39/2015.
Nº Processo: 03710200105201533.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2015. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 03687592000150. Contratado : VALOR ECONOMICO S.A.
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 01/12/2016. Fundamento Legal: Inciso IImeses, contados a partir de 01/12/2016. Fundamento Legal: Inciso II
do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valordo art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valor
Total: R$38.400,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800208. Data de
Assinatura: 29/11/2016.


